

Communiqué de presse

## Croissance continue et forte activité dans les opérations de prévoyance et de placement



**Croissance dans tous les secteurs opérationnels**



**Diversification accrue des revenus**



**Développement des opérations avec la clientèle privée et entreprises**

### En bref

- **Augmentation des prêts et crédits à la clientèle de 6,0 milliards de francs, dont 40% dans les opérations avec la clientèle entreprises**
- **Forte croissance des dépôts de la clientèle de 5,5 milliards de francs à 220 milliards de francs**
- **Poursuite de la diversification des revenus – Augmentation de 9,1% du résultat des opérations de commissions et des prestations de service**
- **Afflux net d'argent frais élevé dans les dépôts de prévoyance et de placement de 2,1 milliards de francs, 30'000 nouveaux dépôts-titres ouverts**
- **Recul conforme aux prévisions du résultat net des opérations d'intérêts de 107 millions de francs (-7,5%) en raison des baisses du taux directeur par la Banque nationale suisse (BNS)**
- **Le bénéfice semestriel recule de 87 millions de francs (-13,6%) comme prévu, mais se maintient à un bon niveau avec 555 millions de francs**
- **Consolidation de la base de clientèle dans les opérations avec la clientèle privée et entreprises – près de 19'000 nouvelles clientes et nouveaux clients**

*Saint-Gall, le 20 août 2025.* Le Groupe Raiffeisen a connu un premier semestre positif. Avec 555 millions de francs, le bénéfice se situe à un bon niveau. Le recul de 13,6% par rapport à la même période de l'exercice précédent est conforme aux attentes et reflète notamment le recul des opérations d'intérêts en raison des baisses du taux directeur de la Banque nationale suisse. Christian Poerschke, président de la Direction ad intérim de Raiffeisen Suisse, indique à propos du résultat semestriel: «Dans un contexte de marché exigeant, nous avons enregistré une croissance réjouissante dans tous les secteurs opérationnels. Je me réjouis particulièrement que la part des opérations neutres

dans le résultat opérationnel ait continué d'augmenter. Cela montre que nous sommes sur la bonne voie avec notre ambition stratégique de diversification des revenus.»

### **Forte croissance des opérations de prévoyance et de placement**

Les créances hypothécaires ont augmenté de 5,5 milliards de francs pour atteindre 226 milliards de francs (+2,5%) au premier semestre. Raiffeisen a ainsi pu renforcer sa position sur le marché et étendre sa part de marché à 18,3%. Les autres créances sur la clientèle ont augmenté de 413 millions de francs, soit de 3,4%, pour s'établir à 13 milliards de francs. Le total des prêts et crédits à la clientèle s'élève ainsi à 239 milliards de francs. Avec 2,4 milliards de francs, les opérations avec la clientèle entreprises ont largement contribué à la croissance. Raiffeisen continue de miser sur une croissance qualitative. La part des corrections de valeur pour créances compromises (0,137% des prêts et crédits à la clientèle) demeure à un niveau toujours faible et a même légèrement diminué par rapport à la fin de l'exercice précédent. Cela reflète la situation toujours solide en matière de risque et témoigne de la politique de risque prudente du Groupe. Les dépôts de la clientèle ont fortement augmenté au premier semestre, de 5,5 milliards de francs (+2,6%) pour atteindre 220 milliards de francs. Ainsi, 92,2% des prêts et crédits sont couverts par des fonds de la clientèle. La croissance continue repose sur une large assise, à l'actif comme au passif, dans toutes les régions de Suisse.

La croissance s'est également poursuivie dans les opérations de prévoyance et de placement. L'afflux net d'argent frais dans les dépôts-titres reste élevé avec 2,1 milliards de francs pour le premier semestre. Au cours des six premiers mois de l'année, près de 30'000 nouveaux dépôts ont été ouverts, soit une hausse d'environ 50% par rapport à la même période de l'exercice précédent. Dans l'ensemble, le volume des dépôts-titres a augmenté de 3,4 milliards de francs pour atteindre 55,3 milliards de francs en raison des nouveaux afflux de capitaux et de la performance positive du marché. Les principaux moteurs de la croissance des actifs sous gestion ont été les mandats de gestion de fortune, avec une hausse du nombre et du volume de 17%. Le nombre de dépôts de prévoyance (+8,3%) et de dépôts de plan d'épargne en fonds de placement (+7,2%) a également connu une évolution réjouissante qui témoigne de la confiance des clientes et clients dans la compétence de Raiffeisen en matière de placements.

### **Résultat sur intérêts selon les attentes, inférieur à l'exercice précédent**

Le succès des opérations de prévoyance et de placement se reflète également dans l'évolution des revenus. Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service a augmenté de 31 millions de francs par rapport à la même période de l'exercice précédent, pour s'établir à 366 millions de francs (+9,1%). Le résultat des opérations de négoce a progressé de 11 millions de francs (+8,5%) pour s'établir à 136 millions de francs. Comme prévu, le résultat sur intérêts est inférieur à celui de l'exercice précédent. Cela est dû aux baisses du taux directeur par la Banque nationale suisse au premier semestre 2025. Le résultat net des opérations d'intérêts s'établit à 1,3 milliard de francs, soit 107,1 millions, ou 7,5%, de moins que sur la même période de l'exercice précédent. Du côté des charges, les investissements ciblés dans le conseil à la clientèle sur site se reflètent dans des charges d'exploitation plus élevées. Bien que les effectifs n'aient que légèrement augmenté au premier semestre 2025, avec 32 unités de personnel supplémentaires, la progression de l'année précédente se traduit par une hausse des charges de personnel de 823,9 millions de francs. Cela correspond à une hausse de 31,7 millions de francs, ou 4,0%. Les autres charges d'exploitation ont augmenté de 12,7 millions de francs (+4,4%) pour s'établir à 300,3 millions de francs. Le Cost Income Ratio a progressé pour atteindre 59,2%.

### **Renforcement continu des fonds propres**

Au premier semestre 2025, Raiffeisen a pu renforcer davantage ses fonds propres et ses fonds destinés à absorber les pertes, à 27,4 milliards de francs. La mise en œuvre dans les délais des prescriptions relatives aux fonds propres

«Bâle III Final» applicables au 1<sup>er</sup> janvier 2025 a eu un effet positif sur l'analyse pondérée du risque chez Raiffeisen. Au 30 juin 2025, le ratio TLAC pondéré en fonction du risque s'établit à 27,6% et s'est donc encore amélioré depuis la fin de l'année dernière, où il se situait déjà à un niveau élevé. La quote-part de fonds propres non pondérée, à savoir le ratio de levier TLAC, qui s'élève à 8,6%, se situe également à un très bon niveau et nettement au-dessus des exigences réglementaires. Raiffeisen bénéficie ainsi d'une excellente capitalisation et fait partie des banques les mieux notées au monde selon les agences de notation internationales.

### **Perspectives**

La politique douanière américaine, les incertitudes géopolitiques et le manque de demande pèsent sur la croissance mondiale. Par conséquent, la conjoncture devrait, à notre avis, perdre de l'élan également en Suisse au deuxième semestre. Les économistes de Raiffeisen Suisse prévoient une croissance du PIB suisse de 0,9% en 2025. Raiffeisen table sur une volatilité toujours élevée sur les marchés financiers au deuxième semestre. Le contexte de taux zéro continue de plaider en faveur d'investissements dans des valeurs réelles comme les actions, l'immobilier et les métaux précieux. A partir d'un niveau déjà élevé, la dynamique des prix sur le marché du logement en propriété devrait encore s'accélérer dans le courant de l'année. Le contexte de marché demeure exigeant. S'agissant des opérations d'intérêts, Raiffeisen table pour le second semestre sur un résultat légèrement meilleur qu'au premier semestre 2025, malgré la pression persistante sur les marges. Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service devrait évoluer au-dessus du niveau de l'exercice précédent. Dans l'ensemble, Raiffeisen prévoit une solide évolution des affaires pour le reste de l'année, tout en tablant sur un résultat qui ne sera pas au niveau de l'exercice précédent.

**Aperçu du Groupe Raiffeisen**

	01.01.-30.06.2024 (en mio CHF)	01.01.-30.06.2025 (en mio CHF)	Variation en mio CHF	Variation en %
<b>Chiffres clés du résultat</b>				
Produit opérationnel	1'953	1'897	-56	-2,9
Charges d'exploitation	-1'080	-1'124	-44	4,1
Résultat opérationnel	776	670	-106	-13,7
Bénéfice semestriel	642	555	-87	-13,6
Cost Income Ratio (rapport coûts-revenu)	55,3%	59,2%		

	Au 31.12.2024 (en mio CHF)	Au 30.06.2025 (en mio CHF)	Variation en mio CHF	Variation en %
<b>Chiffres clés du bilan</b>				
Total du bilan	305'611	311'958	6'347	2,1
Prêts et crédits à la clientèle	233'026	238'984	5'958	2,6
dont créances hypothécaires	220'757	226'302	5'545	2,5
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	214'876	220'406	5'530	2,6
Dépôts de la clientèle en % des prêts et crédits à la clientèle	92,2	92,2		

<b>Fortune de la clientèle</b>	Au 31.12.2024 (en mio CHF)	Au 30.06.2025 (en mio CHF)	Variation en mio CHF	Variation en %
Actifs sous gestion (AuM)	262'727	271'764	9'038	3,4

<b>Ressources</b>	Au 31.12.2024	Au 30.06.2025	Variation	Variation en %
Nombre de postes à plein temps	10'720	10'753	32	0,3
Nombre de points bancaires	774	768	-6	-0,8

**Présentation:** La présentation de la conférence de presse semestrielle est disponible au téléchargement à partir de 09h45 sur <https://www.raiffeisen.ch/medias>.

**Photos:** Les photos des intervenants sont disponibles sur <https://www.raiffeisen.ch/medias>.

**Renseignements:** Service de presse de Raiffeisen Suisse  
021 612 51 11, [presse@raiffeisen.ch](mailto:presse@raiffeisen.ch)

### **Raiffeisen: deuxième groupe bancaire de Suisse**

Raiffeisen est le deuxième groupe bancaire sur le marché domestique et la banque retail suisse la plus proche de sa clientèle. Elle compte plus de 2 millions de sociétaires ainsi que 3,75 millions de clientes et clients et entretient des relations clients avec plus de 227'000 entreprises en Suisse. Le Groupe Raiffeisen est présent dans 768 points bancaires répartis dans toute la Suisse. Les 212 Banques Raiffeisen, juridiquement indépendantes et organisées en coopératives, sont sociétaires de Raiffeisen Suisse société coopérative, qui assure la fonction de gestion stratégique et de surveillance de l'ensemble du Groupe Raiffeisen. Grâce aux sociétés du Groupe, à ses coopérations et à ses participations, le Groupe Raiffeisen propose aux particuliers et aux entreprises une offre complète de services et de produits. Au 30 juin 2025, le Groupe Raiffeisen gère des actifs à hauteur de 272 milliards de francs et quelque 239 milliards de francs de prêts et crédits à la clientèle. Le patrimoine géré par Raiffeisen dans ses solutions et produits de placement s'élève à 24,6 milliards de francs. Sa part du marché hypothécaire national est de 18,3%. Quant au total du bilan, il s'élève à 312 milliards de francs.

### **Se désabonner des communiqués de presse:**

Si vous ne souhaitez plus recevoir nos communiqués, veuillez écrire à [presse@raiffeisen.ch](mailto:presse@raiffeisen.ch).

### **Remarques concernant notamment les déclarations prospectives**

La présente publication contient des déclarations prospectives. Celles-ci reflètent les estimations, les hypothèses et les prévisions de Raiffeisen Suisse société coopérative au moment de la rédaction. En raison des risques, des incertitudes et d'autres facteurs, les résultats futurs sont susceptibles de diverger des déclarations prospectives. Par conséquent, ces déclarations ne représentent aucune garantie concernant les performances et évolutions futures. Les risques et incertitudes comprennent notamment ceux décrits dans le rapport de gestion du Groupe Raiffeisen (disponible sur [raiffeisen.ch/rch/fr/ueber-uns/raiffeisen-gruppe/finanzinformationen/geschaeftsberichte.html](https://www.raiffeisen.ch/rch/fr/ueber-uns/raiffeisen-gruppe/finanzinformationen/geschaeftsberichte.html)). Raiffeisen Suisse société coopérative n'est pas tenue d'actualiser les déclarations prospectives figurant dans cette publication. De légères différences par rapport aux valeurs effectives peuvent survenir en raison d'arrondis.